
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 224 

del 29/06/2021 

Affidamento diretto servizio di pulizia edifici comunali per i mesi di aprile-maggio-

giugno 2021. 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno ventinove, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 6 in data 28 gennaio 2021 alla sottoscritta sono state conferite le fun-

zio i di espo sa ilità dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Culturali, Educativi; 

- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 22.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2021/2023 

 

Dato atto he l’e e ge za sa ita ia de iva te dalla diffusio e del vi us de o i ato COVID-19, ha portato 

ad una o dizio e di ala ità igua da te l’i te o te ito io italia o e pie o tese, già attestata dalla Deli-
bera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, che ha dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazio-

nale relativo al rischio sanitario connesso all’i so ge za di patologie; i  seguito a tale p ovvedi e to ed 
all’agg ava si della situazio e so o stati adottati, da pa te dello “tato e della Regio e, u e osi p ovvedi-

e ti he i t odu o o isu e di o te i e to e gestio e dell’e e ge za epide iologi a da COVID-19, 

tutt’o a i  esse e; 
 

Ritenuto che tale emergenza si debba tradurre in particolare attenzione sulla pulizia e sanificazione dei lo-

cali comunali; 

 

Co side ato he al  giug o  ve à a s ade e l’appalto del se vizio di pulizia degli edifi i comunali, ma 

he l’attuale ditta LA MIMO“A  di DI GANGI Agata di P a osti o ha di hia ato la p op ia dispo i ilità ad 
eseguire sanificazioni giornaliere per il periodo aprile-maggio-giug o diet o il o ispettivo o a io di € 
15,20; 

 

Dato atto che, al fine di p o ede e all’affida e to di ui t attasi, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

P o edi e to RUP  il sottos itto espo sa ile dei se vizi dell’a ea a i ist ativa; 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Segreteria ed Attività Amministrative Generali 



Ri hia ato l’a t. , o a , della Legge  di e e , . , o e odifi ato dall’ a t. , o a 
, della legge . . , . , il uale p evede he gli a uisti di e i e se vizi al di sotto dell’i po to 

di € . ,  posso o esse e effettuati a he i  de oga all’o ligo di fa e i o so ai e ati elett o i i; 
 

Visti i p i i t e o i dell’a t.  del D.Lgs.  / ,i  pa ti ola e il o a.  P i a dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-

zio e degli ope ato i e o o i i e delle offe te ; 

 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000,00 € pe  
l’affida e to e la elativa fo a o t attuale t ova o appli azio e le disposizio i o te ute ell’a t.  
o a  e ell’a t.  o a  del D.Lgs. / : a t. 6 . . Fe o esta do ua to p evisto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguata e te otivato o pe  i lavo i i  a i ist azio e di etta;  a t.  . . Il o t atto è stipulato, a 
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vi-

genti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti 

di importo non superiore a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consi-

stente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi 

egli alt i “tati e i ; 

 

Viste le li ee guida ANAC i  e ito alle p o edu e di affida e to d’importo inferiore alla soglia comunita-

ia ed i  pa ti ola e il pu to . .  I  dete i ate situazio i, o e el aso dell’o di e di etto di a uisto 
sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 

l’i po to della fo itu a, si può p o ede e a u a dete i a a o t a e o atto e uivale te he o te ga, i  
odo se plifi ato, l’oggetto dell’affida e to, l’i po to, il fo ito e, le agio i della s elta e il possesso dei 

requisiti di carattere generale. ; 

 

Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine gene-

ale, di ido eità p ofessio ale e dell’adeguata apa ità e o o i a, fi a zia ia, te i a e p ofessio ale i  
capo alla ditta preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa; 

 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-

ettezza dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile e la ope tu a fi-
a zia ia, ai se si dell’a t.  is del D.Lgs. / ; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di affidare il servizio di sanificazione quotidiana dei locali comunali per i mesi aprile-maggio-giugno 2021 

alla ditta LA MIMOSA 2 di DI GANGI Agata, Via Massera n. 7, Prarostino – p. IVA 10448690015 verso il 

o ispettivo o a io di € ,20 senza Iva in quanto contribuente forfetario ai sensi della L. 190 del 

23/12/2014, per un totale di n. 76 ore; 

 



2. di impegnare la spesa o plessiva di € 1.155,20 alla Missione 01, Programma 02, Titolo 1, capitolo 

 “pese fu zio a e to uffi i – affida e to se vizi , del ila io t ie ale 1-2022-2023, an-

nualità 2021 i  ase all’o ligo di paga e; 
 

3. di dare atto che: 

 l’oggetto del o t atto è l’affida e to del se vizio di pulizia degli edifi i o u ali alla ditta LA 
MIMOSA 2 di DI GANGI Agata di Prarostino; 

  il codice CIG del suddetto intervento è il seguente: ZE831F5679; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della ditta fornitrice tramite piattaforma dedicata (DURC 

online) – numero Protocollo INAIL_26964861, in data 06.04.2021, con scadenza 04.08.2021; 

 il paga e to ve à effettuato su p ese tazio e di fattu a, p evia ve ifi a dell’esatto ade pi e to 
del se vizio, es lusiva e te o  le odalità di ui all’a t.  della legge  agosto , . , e p e-
cisamente tramite bonifico sul conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche e previo 

espletamento con esito positivo delle verifiche di legge; 

 

4. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

se te atto ha o s ade za ell’anno 2021; 

 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-

sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 

 

6. di attesta e i olt e sotto fo a di Visto di o pati ilità o eta ia  il ispetto di quanto disposto 

dall’a t. , o a , del D.L. .  del  luglio  o ve tito ella Legge . /  he testual e -
te e ita il fu zio a io he adotta p ovvedi e ti he o po ta o i peg i di spesa ha l'o ligo di a -
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 

cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa ; 
 

7. di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line e nell'apposita se-

zione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-

dimento è la dott.ssa Pia CARPINELLI e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 

(0121) - 81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

dott.ssa Pia CARPINELLI* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 



 


